licitação para a contratação de entidades que executam atividades de capacitação profissional, 
assistência técnica e pesquisa, observados os princípios da legalidade, eficiência e interesse 
público. 
14. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

14.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.001.980,00 (um milhão, um mil e novecentos 
e oitenta reais), conforme a proposta da CONTRATADA e comprovação dos preços, em anexo.  

15. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

15.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento do Município do exercício de 2025.

[...]

do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE”, 

conforme as especificações e detalhamento constante no Termo de Referência e na proposta da 

contratada.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTE: 

2.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor global de R$ 1.001.980,00 (hum milhão, 

um mil e novecentos e oitenta reais), conforme o detalhamento a seguir: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 

TOTAL(R$) 

1 

Contratação de empresa especializada para a 
execução de cursos de Qualificação Profissional 

para os alunos matriculados na educação de 
Jovens e Adultos (EJA) do 6º ao 9º ano do